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Spørgsmål til skriftlig besvarelse stillet af Kashif Ahmad den 14. januar 

2025 om kulturarrangementer omhandlende den igangværende de-

bat om Grønlands selvstændighed 

 

Spørgsmål 
I forlængelse af spørgsmålet den 17. december 2024 om vurderingen 

af enten direkte eller indirekte udenrigspolitisk indhold til kulturelle ar-

rangementer med kommunalt lokaletilskud, ønskes en konkret afkla-

ring af, om kulturarrangementer omhandlende den igangværende de-

bat om Grønlands selvstændighed i forlængelse kan tolkes som et 

udenrigspolitisk emne? I så fald ønskes en redegørelse af, hvad der ta-

ler for og i mod. 

 

Svar 

Kongeriget Danmark omfatter Danmark, Færøerne og Grønland og be-

tegnes også som rigsfællesskabet. Grønland er dermed en del af rigs-

fællesskabet. Sammen med grundloven udgør selvstyreloven Grøn-

lands forfatningsmæssige stilling i riget. To af Folketingets medlemmer 

vælges i Grønland, jf. grundloven. 

 

Som konsekvens af den grønlandske selvstyreordning har de grønland-

ske myndigheder ansvaret for at lovgive for og administrere de områ-

der, der er overtaget, og har et selvstændigt økonomisk ansvar for opga-

vernes løsning. En række opgaveområder, herunder udenrigspolitikken, 

kan som følge af hensynet til rigsfællesskabet og særlige bestemmelser 

i grundloven imidlertid ikke overtages. Selvstyreloven indeholder en 

bestemmelse om Grønlands adgang til selvstændighed. Bestemmelsen 

indebærer, at hvis det grønlandske folk træffer beslutning om selvstæn-

dighed, indledes der forhandlinger mellem den danske regering og 

den grønlandske regering, Naalakkersuisut, om gennemførelse af selv-

stændighed for Grønland.  
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På denne baggrund er det Kultur- og Fritidsforvaltningens umiddelbare 

vurdering, at et kulturarrangement omhandlende den igangværende 

debat om Grønlands selvstændighed ikke i udgangspunktet vil være at 

betragte som et udenrigspolitisk emne. Det vurderes endvidere ikke at 

være i strid med de gældende regler, såfremt f.eks. en forening som led 

i den igangværende debat om Grønlands selvstændighed ønsker at ar-

rangere et debatarrangement om emnet. Dog vil spørgsmålet altid 

skulle vurderes konkret, afhængigt af arrangementets nærmere ind-

hold.  

 
Med venlig hilsen 

Mikkel Boje 

Administrerende direktør 

 

 


